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Gävle:  

Nya lagen gynnar mammor, 
anser juristen  
PUBLICERAD: [07-06-18] 
GÄVLE Mammor och pappor är inte lika inför lagen. 
Föräldrabalken strider mot Barnkonventionen. 
Det säger barnrättsjuristen Lena Celander-Jörgensen.  

- Att vara en bra förälder är inte könsbundet. Men pappor är inte per 
automatik betraktade som fullgoda föräldrar, däremot är mammor det. 
Du kan bara bli betraktad som en fullgod förälder om du är gift med 
mamman eller via en domstol. Det är som att säga att kvinnor bara får 
ta körkort om de är gifta eller om en domstol godkänner det - fast 
mycket, mycket värre. Det är inget annat än ren könsdiskriminering, 
säger Lena Celander-Jörgensen. 
Hon jobbar bland annat för BRIS, men företräder också ofta föräldrar i 
vårdnadstvister. 
 
För snart ett år sedan, den 1 juli 2006, ändrades lagen så att en 
gemensam vårdnad numera kan upphävas om en av föräldrarna säger 
att det inte går att samarbeta. 
- Det har varit väldigt lönsamt för mammorna. Sedan dess har 
smutskastningen i domstolarna ökat lavinartat. Men egentligen är jag 
inte intresserad om vad föräldrarna tycker om varandra, av 
vuxenperspektivet. Ur barnets perspektiv är de föräldrar som finns de 
bästa det kan få. 
Hon säger att en mamma sällan eller aldrig behöver förklara sig. Men en 
pappa som vill vara en del i barnets liv mot mammans vilja måste visa 
sig fullvärdig. Då kommer socialtjänsten in i bilden. 
- Det är socialtjänsten som utreder vårdnadstvister och socionomerna är 
oftast kvinnor. Medvetet eller omedvetet har kvinnor ofta större 
förståelse för kvinnor; man är lojal med det egna könet. Det blir en 
partiskhet. Och handen på hjärtat, hur många kvinnor skulle känna sig 
helt bekväma med att vara i konflikt med en man och sedan ha två män 
som utreder konflikten? Det här är en kvinnlig värld där mamman inte 
ifrågasätts. 
 
Lena Celander-Jörgensen säger att 95 procent av socialtjänstens 
vårdnadsutredningar köps av tingsrätterna. 
- Enligt Barnkonventionen har ett barn rätt till tillgång till två 
ansvarstagande föräldrar, i den mån det är möjligt, och föräldrarna ska 
aktivt och medvetet se till att barnet får det. Men när det är en skev 
maktfördelning där den ena parten kan bestämma och den andra 
utestängs, då blir det ofta inte så. En mamma kan bara skita i att 
samarbeta. Hon kan i princip inte bli av med vårdnaden som lagen är i 
dag.  
 

 
Stäng fönstret! (utskriftsversionen öppnades i nytt fönster) 

Sofia Öhlander 
sofia.ohlander@gd.se 
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